



## 平成28年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年10月29日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 エージーピー

コード番号 9377 URL <http://www.agpgroup.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 山口 栄一

問合せ先責任者 (役職名) 取締役

(氏名) 村尾 学

TEL 03-3747-1631

四半期報告書提出予定日 平成27年11月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成28年3月期第2四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第2四半期	5,317	6.3	301	31.1	297	32.5	179	52.3
27年3月期第2四半期	5,000	△2.7	229	△44.1	224	△46.8	117	△51.0

(注) 包括利益 28年3月期第2四半期 182百万円 (16.2%) 27年3月期第2四半期 157百万円 (△37.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第2四半期	12.86	—
27年3月期第2四半期	8.45	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第2四半期	11,953	57.2	6,833	57.2		
27年3月期	12,131	55.7	6,776	55.7		

(参考) 自己資本 28年3月期第2四半期 6,833百万円 27年3月期 6,758百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	0.00	—	9.00	9.00
28年3月期	—	0.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	9.00	9.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	12,000	12.5	800	2.7	780	△9.4	460	△2.0	32.98

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、【添付資料】4ページ「会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

28年3月期2Q	13,950,000 株	27年3月期	13,950,000 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

28年3月期2Q	1,950 株	27年3月期	1,950 株
----------	---------	--------	---------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年3月期2Q	13,948,050 株	27年3月期2Q	13,948,050 株
----------	--------------	----------	--------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、【添付資料】3ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	4
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	4
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	4
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	4
3. 四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	9
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	10
(セグメント情報等)	10

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第 2 四半期連結累計期間におけるわが国経済は、一部に鈍い動きもみられますが、企業収益は改善しており、緩やかな回復基調が継続しました。先行きについては、各種政策の効果により、緩やかに景気が回復していくことが期待されています。

訪日旅客数は過去最高を更新しているなか、国際線の路線開設・増便が進み、航空需要は堅調に推移しています。

このような状況下における当社業績は、動力事業では、供給機会が増加したこと等により、整備事業では、空港特殊機械整備工事の増加や施設設備工事の増加等により、付帯事業では、フードカート販売の増加等に加え、昨年度発表した「長期ビジョン 2025」に基づき成長戦略の一環として開始した新規事業の低カリウム野菜の生産・販売事業やビジネスジェット支援事業の展開により、全セグメントにおいて増収となりました。

この結果、売上高合計は 53 億 17 百万円と前年同期比 3 億 16 百万円 (6.3%) の増収となりました。

営業費用につきましては、動力事業の原材料費が原油価格の下落等により減少し、整備事業、付帯事業の売上増加により原材料費が増加する一方、費用の抑制にも努めた結果、50 億 16 百万円と前年同期比 2 億 45 百万円 (5.1%) の増加に留まりました。

以上により、営業利益は 3 億 1 百万円と前年同期比 71 百万円 (31.1%) の増益、経常利益は 2 億 97 百万円と前年同期比 72 百万円 (32.5%) の増益、親会社株主に帰属する四半期純利益は 1 億 79 百万円と前年同期比 61 百万円 (52.3%) の増益となりました。

各セグメントの業績は次のとおりです。

#### ① 動力事業

ボーイング 787 型機に合わせた設備の増強を着実に実施したこと、電力および冷暖房気供給機会が増加したこと等により、国内大手航空会社の売上が増加し、売上高は 26 億 89 百万円と前年同期比 58 百万円 (2.2%) の増収となりました。

セグメント利益は、減価償却費の減少および電力料金等の原材料費値下げにより、4 億 41 百万円と前年同期比 1 億 21 百万円 (37.9%) の増益となりました。

#### ② 整備事業

主として成田空港における特殊機械整備工事の増加および施設設備工事の増加により、売上高は 19 億 64 百万円と前年同期比 1 億 35 百万円 (7.4%) の増収となりました。

セグメント利益は、売上の増加により原材料費が増加したものの、2 億 15 百万円と前年同期比 14 百万円 (7.0%) の増益となりました。

#### ③ 付帯事業

フードカート事業については、フードカート本体の販売が増加したことにより増収となりました。低カリウム野菜の生産・販売事業については、低カリウムレタスの増産と取扱販売店舗の拡大により増収となりました。

また、本年 2 月より営業を開始したビジネスジェット支援事業については、ビジネスジェットに特化したクリーニングサービスを開始し、利便性向上に努めました。

以上により、売上高は 6 億 62 百万円と前年同期比 1 億 23 百万円 (22.8%) の増収となりました。

セグメント利益は、開始間もない低カリウム野菜の生産・販売事業が営業損失となっていることにより△28 百万円と前期同期比 39 百万円の減益となりました。

(単位：百万円)

	売上高			セグメント利益又は損失(△)		
	第 50 期 第 2 四半期	第 51 期 第 2 四半期	前年同期比 (%)	第 50 期 第 2 四半期	第 51 期 第 2 四半期	前年同期比 (%)
動力事業	2,631	2,689	102.2	320	441	137.9
整備事業	1,829	1,964	107.4	201	215	107.0
付帯事業	539	662	122.8	10	△28	—
合計	5,000	5,317	106.3	532	628	118.1
全社費用*				302	327	108.3
営業利益				229	301	131.1

\*全社費用は、主に報告セグメントに帰属していない一般管理費です。

## (2) 財政状態に関する説明

### (資産)

流動資産は、前連結会計年度（以下「前期」という）末比 50 百万円（0.9%）増加の 54 億 95 百万円となりました。これは、現金同等物としての有価証券が 5 億円、商品及び製品、仕掛品等の棚卸資産が 2 億 13 百万円増加し、現金及び預金が 2 億 10 百万円、受取手形及び営業未収入金が 4 億 3 百万円減少したこと等によります。

固定資産は、前期末比 2 億 28 百万円（3.4%）減少の 64 億 57 百万円となりました。これは、主に減価償却の進行により有形固定資産が 2 億 32 百万円、無形固定資産が 20 百万円減少し、投資その他の資産が 24 百万円増加したことによります。

この結果、総資産は前期末比 1 億 78 百万円（1.5%）減少し、119 億 53 百万円となりました。

### (負債)

流動負債・固定負債は、前期末比 2 億 35 百万円（4.4%）減少の 51 億 19 百万円となりました。これは、未払金が 91 百万円、その他に含まれる未払消費税が 1 億 17 百万円、流動負債・固定負債を合算した長期借入金が 1 億 58 百万円減少し、営業未払金が 78 百万円、退職給付に係る負債が 50 百万円増加したこと等によります。

### (純資産)

純資産合計は、前期末比 57 百万円（0.8%）増加の 68 億 33 百万円となりました。これは、親会社株主に帰属する四半期純利益および剰余金の配当を加減算した結果、利益剰余金が 53 百万円増加したこと等によります。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期業績見通しにつきましては、各事業の業績が概ね想定した範囲内で推移していることから、現時点では期初の業績予想を変更していません。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
(会計方針の変更)

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第 21 号 平成 25 年 9 月 13 日。以下「企業結合会計基準」という。）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第 22 号 平成 25 年 9 月 13 日。以下「連結会計基準」という。）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第 7 号 平成 25 年 9 月 13 日。以下「事業分離等会計基準」という。）等を、第 1 四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更いたしました。また、第 1 四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更いたします。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第 2 四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

当第 2 四半期連結累計期間の四半期連結キャッシュ・フロー計算書においては、連結範囲の変動を伴わない子会社株式の取得又は売却に係るキャッシュ・フローについては、「財務活動によるキャッシュ・フロー」の区分に記載し、連結範囲の変動を伴う子会社株式の取得関連費用もしくは連結範囲の変動を伴わない子会社株式の取得又は売却に関連して生じた費用に係るキャッシュ・フローは、「営業活動によるキャッシュ・フロー」の区分に記載する方法に変更しております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第 58-2 項（4）、連結会計基準第 44-5 項（4）及び事業分離等会計基準第 57-4 項（4）に定める経過的な取扱いに従っており、第 1 四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

なお、当第 2 四半期連結累計期間において、四半期連結財務諸表に与える影響額はありません。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,429,935	2,219,258
受取手形及び営業未収入金	1,957,283	1,553,940
有価証券	-	500,000
商品及び製品	70,825	164,035
仕掛品	53,016	155,216
原材料及び貯蔵品	521,084	539,008
その他	413,542	364,417
流動資産合計	5,445,688	5,495,877
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	10,267,589	10,234,952
減価償却累計額	△7,815,598	△7,930,035
建物及び構築物(純額)	2,451,991	2,304,917
機械装置及び運搬具	8,677,305	8,720,170
減価償却累計額	△6,579,519	△6,761,551
機械装置及び運搬具(純額)	2,097,786	1,958,618
土地	110,608	110,608
リース資産	476,394	258,455
減価償却累計額	△340,020	△150,027
リース資産(純額)	136,373	108,428
建設仮勘定	399,196	488,240
その他	522,780	524,862
減価償却累計額	△470,103	△479,761
その他(純額)	52,676	45,101
有形固定資産合計	5,248,632	5,015,914
無形固定資産		
特許権	93,334	87,429
ソフトウェア	78,442	67,662
その他	47,131	43,351
無形固定資産合計	218,908	198,443
投資その他の資産		
投資有価証券	212,023	228,569
敷金及び保証金	198,855	195,376
退職給付に係る資産	244,772	256,573
その他	562,918	562,584
投資その他の資産合計	1,218,569	1,243,104
固定資産合計	6,686,110	6,457,461
資産合計	12,131,798	11,953,339

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
営業未払金	548,287	626,320
短期借入金	29,400	29,400
1年内返済予定の長期借入金	336,050	336,050
リース債務	48,192	36,177
未払法人税等	156,779	199,105
未払金	239,994	148,069
その他	688,164	569,812
流動負債合計	2,046,868	1,944,934
固定負債		
長期借入金	1,350,550	1,192,425
リース債務	99,787	80,978
製品保証引当金	15,501	11,537
退職給付に係る負債	1,773,121	1,823,690
資産除去債務	68,907	65,586
その他	210	210
固定負債合計	3,308,078	3,174,428
負債合計	5,354,946	5,119,363
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,038,750	2,038,750
資本剰余金	114,700	114,700
利益剰余金	4,601,218	4,655,077
自己株式	△663	△663
株主資本合計	6,754,005	6,807,864
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	43,704	54,899
退職給付に係る調整累計額	△39,371	△28,788
その他の包括利益累計額合計	4,332	26,111
非支配株主持分	18,515	-
純資産合計	6,776,852	6,833,975
負債純資産合計	12,131,798	11,953,339



## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
売上高	5,000,729	5,317,151
売上原価	4,400,544	4,540,118
売上総利益	600,185	777,032
販売費及び一般管理費	370,521	475,970
営業利益	229,663	301,061
営業外収益		
受取利息	769	9
受取配当金	3,018	3,914
保険配当金	620	-
保険事務手数料	588	521
受取補償金	5,345	4,051
その他	903	885
営業外収益合計	11,245	9,382
営業外費用		
支払利息	14,720	11,751
その他	1,629	1,256
営業外費用合計	16,350	13,008
経常利益	224,559	297,436
特別損失		
固定資産除却損	12,056	49
特別損失合計	12,056	49
税金等調整前四半期純利益	212,502	297,386
法人税、住民税及び事業税	102,004	187,436
法人税等調整額	△7,313	△50,926
法人税等合計	94,690	136,509
四半期純利益	117,811	160,876
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	-	△18,515
親会社株主に帰属する四半期純利益	117,811	179,392

四半期連結包括利益計算書  
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
四半期純利益	117,811	160,876
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	12,603	11,195
退職給付に係る調整額	26,824	10,583
その他の包括利益合計	39,427	21,779
四半期包括利益	157,239	182,655
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	157,239	201,171
非支配株主に係る四半期包括利益	-	△18,515

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	212,502	297,386
減価償却費	449,541	413,096
製品保証引当金の増減額 (△は減少)	△5,109	△3,964
退職給付に係る資産の増減額 (△は増加)	82,762	△2,415
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△16,160	56,826
受取利息及び受取配当金	△3,787	△3,923
支払利息	14,720	11,751
受取補償金	△5,345	△4,051
有形固定資産除却損	12,056	49
売上債権の増減額 (△は増加)	532,683	403,342
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△109,423	△213,333
仕入債務の増減額 (△は減少)	△297,471	78,033
未収消費税等の増減額 (△は増加)	76,858	△11,615
未払消費税等の増減額 (△は減少)	60,408	△117,267
その他	△132,095	105,659
小計	872,140	1,009,574
利息及び配当金の受取額	3,787	3,923
利息の支払額	△15,249	△12,281
補償金の受取額	5,345	4,051
法人税等の支払額	△290,836	△147,957
営業活動によるキャッシュ・フロー	575,187	857,311
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の払戻による収入	200,000	-
有形固定資産の取得による支出	△1,128,641	△227,135
無形固定資産の取得による支出	△63,165	△5,437
有形固定資産の除却による支出	△1,738	△9
敷金及び保証金の差入による支出	△594	△14,164
敷金及び保証金の回収による収入	23,170	5,143
その他	△15,770	△13,175
投資活動によるキャッシュ・フロー	△986,740	△254,779
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
長期借入金の返済による支出	△161,325	△158,125
配当金の支払額	△125,202	△125,545
リース債務の返済による支出	△64,291	△29,538
財務活動によるキャッシュ・フロー	△350,819	△313,208
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△762,372	289,323
現金及び現金同等物の期首残高	2,989,724	2,429,935
現金及び現金同等物の四半期末残高	2,227,352	2,719,258

## (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## I 前第2四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年9月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	動力事業	整備事業	付帯事業	合計
売上高				
(1) 外部顧客に対する売上高	2,631,519	1,829,428	539,780	5,000,729
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	3,253	3,253
計	2,631,519	1,829,428	543,034	5,003,982
セグメント利益	320,247	201,404	10,568	532,220

## 2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	532,220
全社費用(注)	△302,556
四半期連結損益計算書の営業利益	229,663

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

## 3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第2四半期連結累計期間（自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	動力事業	整備事業	付帯事業	合 計
売上高				
(1) 外部顧客に 対する売上高	2,689,749	1,964,590	662,811	5,317,151
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	3,990	3,990
計	2,689,749	1,964,590	666,801	5,321,141
セグメント利益又は損失(△)	441,591	215,599	△28,527	628,663

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額  
及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：千円)

利 益	金 額
報告セグメント計	628,663
全社費用（注）	△327,601
四半期連結損益計算書の営業利益	301,061

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報  
該当事項はありません。